ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM NHƯỢNG

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Cẩm Nhượng, ngày ….. tháng ….. năm 2023

BÁO CÁO THUYẾT MINH

Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 69/2022/QH15 ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Quốc

hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia;

Căn Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 726/QĐ-BNN-KN ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Định mức kinh tế kỹ thuật

khuyến nông trung ương;

Căn cứ Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25 tháng 5 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực

hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ

nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 79/2022/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2022 của

HĐND tỉnh Quy định nội dung, mức hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự

án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện hoạt

động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của

UBND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh

năm 2023 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

Thực hiện Công văn số 2993/UBND-LĐTBXH ngày 28/8/2023 về việc triển

khai mô hình đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2023;

2

Thực hiện Quyết định số 6638/QĐ-UBND huyện Cẩm Xuyên ngày 05/9/2023

về phân bổ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách huyện

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (Đợt 1).

Căn cứ Biên bản cuộc họp của UBND xã Cẩm Nhượng ngày … tháng … năm

2023 về việc bình xét, lựa chọn các hộ đủ điều kiện tham gia dự án đa dạng hóa

sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, thống nhất nội dung thực hiện và các nội

dung khác liên quan đến dự án.

I. Mục tiêu dự án:

Công tác Giảm nghèo là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước, là

nhiệm vụ chính trị quan trọng của cấp ủy, chính quyền và của cả hệ thống chính trị

từ huyện đến cơ sở góp phần thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, không ngừng nâng

cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Công tác giảm nghèo là việc làm

thường xuyên, liên tục và phải bảo đảm tính bền vững, đưa hộ dân thoát nghèo, thoát

cận nghèo, vươn lên khá giả. Công tác giảm nghèo đi đôi với mục tiêu giảm nghèo cụ

thể đã được đưa vào các chương trình và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà

trong giai đoạn 2021-2025.

Xã Cẩm Nhượng là một xã có diện tích đất chật hẹp nhưng lại là nơi tập trung

đông dân cư nhất trên địa bàn toàn huyện. Toàn xã có 303 ha diện tích đất tự nhiên, dân

số gần 10.000 người, được bố trí sinh hoạt trên 9 đơn vị thôn xóm. Tổng số hộ nghèo

toàn xã  đầu năm 2023 là 170 hộ, 380 khẩu chiếm tỷ lệ 6,44%; số hộ nghèo còn khả

năng lao động 68 hộ chiếm tỷ lệ 40%; hộ cận nghèo 79 hộ, 254 khẩu chiếm tỷ lệ

2,99%; số hộ cận nghèo còn khả năng lao động 66 hộ chiếm tỷ lệ 83,54%.

Nhận thấy Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo là dự

án rất thiết thực trong việc giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo hàng năm. Trong đó hộ

nghèo, cận nghèo được hưởng lợi và tiếp cận các tiến bộ khoa học kỹ thuật, kiến

thức vào sản xuất và chăn nuôi, tạo động lực trong phát triển sản xuất, thay đổi nhận

thức, ý thức trong sử dụng nguồn vốn hỗ trợ có hiệu quả để họ thoát nghèo mang

tính bền vững, từng bước vươn lên thoát nghèo trở thành hộ trung bình và khá giả.

UBND xã Cẩm Nhượng triển khai Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô

hình giảm nghèo hỗ trợ mua sắm ngư lưới cụ với quy mô dự án 14 hộ trong đó gồm

04 hộ nghèo và 10 hộ cận nghèo.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG.

1. Phạm vi: Thực hiện trên địa bàn xã Cẩm Nhượng.

2. Đối tượng

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo chưa quá 36 tháng trên địa bàn

toàn xã.

3. Nội dung thực hiện: Hỗ trợ kinh phí mua sắm ngư lưới cụ.

4. Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

III. MỤC TIÊU, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI.

3

1. Mục tiêu.

Hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên hộ trung bình, khá giả một cách bền

vững phấn đấu đến 2025 trên địa bàn toàn xã không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo

còn khả năng lao động.

2. Địa điểm triển khai: Địa bàn thôn 5 thôn gồm: Thôn Xuân Nam, Hải

Nam, Phúc Hải, Tân Hải và Hải Bắc.

3. Đơn vị quản lý, thực hiện dự án:

- Đơn vị quản lý: UBND xã Cẩm Nhượng.

- Đơn vị thực hiện: Tại địa bàn các thôn thực hiện mô hình giảm nghèo;

4. Nội dung dự án:

a) Thành lập nhóm hộ tham gia khai thác đánh bắt thủy hải sản trên biển, do

đồng chí thôn trưởng các thôn làm trưởng nhóm đại diện cho các hộ để triển khai

thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo trong đó hỗ trợ

kinh phí mua sắm ngư lưới cụ cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ thoát nghèo đảm

bảo các hộ dân tham gia bám biển khai thác đánh bắt thủy hải sản mang lại thu nhập

giúp các hộ gia đình có nguồn sinh kế ổn định, từng bước vươn lên thoát nghèo

trong thời gian tới. Quy mô dự án cụ thể như sau:

- Cơ chế hỗ trợ dự án: Hộ gia đình sau khi được thôn xét được tham gia sẽ hỗ

trợ mức 11.000.000 đồng/hộ đối với hộ nghèo và 8.000.000 đồng/hộ đối với hộ cận

nghèo. Các hộ phải đối ứng một phần kinh phí khi tham gia dự án.

- Tập huấn, tổ chức triển khai thực hiện dự án, giúp người dân từng bước cải

thiện đời sống, phát triển kinh tế hộ gia đình vươn lên thoát nghèo .

b) Các hoạt động của dự án:

- Các hộ tham gia dự án đều có lao động trong độ tuổi và có khả năng lao động,

cơ sở vật chất đảm bảo (như có thuyền hoặc xuống máy), có nhu cầu mua sắm ngư lưới

cụ, có đơn đăng ký và cam kết thực hiện dự án theo đúng quy định.

- Danh sách đối tượng tham gia dự án gồm có 14 hộ (có danh sách kèm theo)

- Hình thức hỗ trợ: Dự án sẽ hỗ trợ một phần kinh phí bằng tiền mặt và phần

còn lại sẽ là phần đối ứng của các hộ dân thêm vào để mua sắm ngư lưới cụ phục vụ

cho việc khai thác, đánh bắt thủy hải sản trên biển nhằm từng bước nâng cao đời

sống và phát triển kinh tế hộ gia đình vươn lên thoát nghèo.

- Tổ chức thực hiện: Sau khi tổ chức họp dân, đăng ký và lập dự án trình

UBND xã phê duyệt. UBND xã tiến hành kiểm tra giám sát cơ sở vật chất và quá

trình mua sắm ngư cụ của các hộ gia đình khi tham gia mô hình, hoàn thiện hồ sơ

trình UBND huyện phê duyệt. UBND xã sẽ trực tiếp hướng dẫn các hộ dân trong

quá trình thực hiện dự án theo quy định.

- Thu hồi, luân chuyển kinh phí hỗ trợ: Thực hiện theo quy định và cam kết

của người tham gia dự án. Nếu hộ gia đình làm mất, bán … do các nguyên nhân chủ

quan thì phải hoàn lại số tiền đã được cấp cho hộ. Trường hợp rủi ro, bất khả kháng

4

trong quá trình khai thác, đánh bắt tại hộ hưởng lợi bị mất không rõ nguyên nhân

Ban cán sự các thôn phối hợp với UBND xã lập biên bản có xác nhận của thôn,

UBND xã và hộ hưởng lợi.

- Kiểm tra, giám sát, tổng kết dự án: UBND xã phối hợp với Mặt trận tổ quốc

và các đoàn thể, Ban cán sự các thôn thành lập đoàn thường xuyên kiểm tra, giám

sát và đánh giá hiệu quả thực hiện dự án để từ đó tổng kết rút kinh nghiệm đồng

thời nhân rộng mô hình giúp cho hộ nghèo, cận nghèo vươn lên trở lên thành những

hộ trung bình và khá giả mang tính bền vững.

5. Dự toán kinh phí thực hiện dự án

a. Tổng kinh phí thực hiện mô hình: 195.980.700 đồng; trong đó;

 - Nguồn do ngân sách nhà nước hỗ trợ: 124.000.000 đồng;

 - Nguồn do các hộ gia đình đối ứng: 71.980.700 đồng;

 b. Các nội dung thực hiện cụ thể như sau:

* Nguồn ngân sách Nhà nước hỗ trợ:

- Nội dung 1: Chi phí thực hiện mô hình: 119.400.000 đồng. Cụ thể:

+ Hỗ trợ kinh phí mua sắm ngư lưới cụ: 119.400.000 đồng

- Nội dung 2: Chi phí quản lý và triển khai thực hiện dự án: 4.600.000 đồng.

          Trong đó:

 + Chi phí quản lý, triển khai tập huấn, in ấn tài liệu, biểu mẫu:

4.600.000 đồng.

* Nguồn ngân sách đối ứng của các hộ dân:

+ Kinh phí do các hộ dân đối ứng: 71.980.700 đồng.

6. Dự kiến kết quả đầu ra, hiệu quả thực hiện của dự án.

Dự kiến sau 4-5 tháng, từ nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hộ dân để mua sắm

ngư lưới cụ của Dự án và phần đối ứng của người dân sẽ góp phần khai thác đánh

bắt được các nguồn lợi thủy hải sản trên biển như cá, tôm, mực ….. Ước lượng đạt

khoảng 60 tấn thủy hải sản, mang lại tổng doanh thu trên 250 triệu đồng, trung bình

gần 18 triệu đồng/hộ. Ngoài việc trang trải các khoản chi tiêu của gia đình, số kinh

phí này sẽ được tái đầu tư mua sắm thêm các ngư cụ khác để tạo sinh kế cho gia

đình, góp phần nâng cao thu nhập, phát huy hiệu quả nguồn vốn Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững.

7. Tổ chức thực hiện dự án.

- Phương thức tổ chức thực hiện: Là hỗ trợ kinh phí bằng tiền mặt để các hộ

dân có thêm kinh phí mua sắm ngư lưới cụ tham gia đánh bắt khai thác thủy hải sản

trên biển góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập từ đó phát triển kinh tế hộ gia

đình, vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Trách nhiệm của các đối tượng tham gia dự án: Thực hiện theo đúng các nội

dung cam kết trong hợp đồng đã ký để thực hiện dự án đạt hiệu quả.

5

- Trách nhiệm của các cấp: UBND xã xây dựng dự án và dự toán trên cơ sở

đăng ký, biên bản họp thôn của người tham gia dự án để trình UBND huyện phê

duyệt, trong quá trình thực hiện dự án phải thường xuyên kiểm tra, giám sát và đánh

giá kết quả thực hiện từ đó nhân rộng mô hình trong địa bàn toàn xã. Đồng thời hoàn

thiện hồ sơ thanh quyết toán kinh phí theo quy định. Đối với cấp thôn tiến hành họp

dân triển khai dự án và lấy ý kiến của người dân, lựa chọn phương án hỗ trợ phù hợp

với tình hình thực tiễn tại địa phương. Trên cơ sở các quy định về cơ chế hỗ trợ, lập

danh sách các hộ tham gia và xác nhận trực tiếp trên đơn của hộ dân để trình UBND

xã theo quy định.

Trên đây là báo cáo thuyết minh triển khai xây dựng, thực hiện dự án đa dạng

hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn toàn xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng

		2023-12-08T11:38:23+0700

		2023-12-08T17:27:14+0700

		2023-12-08T17:27:34+0700

		2023-12-08T17:27:34+0700